Дело № 1-37/2024 (1-551/2023 (12301330025000108);

УИД 43RS0002-01-2023-006708-52

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 января 2024 года г.Киров

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Лапиной Ю.Д., 

с участием: 

государственных обвинителей: Ширяева М.А., Белорыбкина М.С., 

представителя потерпевшего ООО «Вяттранспорт-Логистик» ФИО10, 

подсудимой ФИО11,

её защитника – адвоката Мотовилова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО11, 

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Вяттранспорт-Логистик» зарегистрировано 15.11.2006 в УФНС по Кировской области за основным государственным регистрационным номером № с присвоением идентификационного номера налогоплательщика №.

В соответствии с Уставом ООО «Вяттранспорт-Логистик» от 28.02.2020 ООО «Вяттранспорт-Логистик» является коммерческой организацией, адрес местонахождения Общества определяется местом его государственной регистрации: 

<

адрес>. 

Согласно договору аренды недвижимого имущества № 1 от 24.08.2021 ООО «Вяттранспорт-Логистик» арендует часть нежилого помещения площадью 1250 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, функциональное назначение - здание склада мелкооптовой торговли.

Согласно договору возмездного оказания услуг № РФЗ-1207-1207 от 19.02.2019, заключенному между ООО «СДЭК-Глобал» (Клиент) и ООО «Вяттранспорт-Логистик» (Исполнитель), Общество обязуется: по заданию Клиента оказать в том числе следующие услуги: осуществлять доставку Отправлений (товаров, грузов, корреспонденции и т.д.) третьим лицам (Получателям) либо выдачу отправлений Получателям со склада Исполнителя; по поручению Клиента от своего имени принимать денежные средства за доставленные отправления от Получателей, а Клиент обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Отправление оформляется путем заполнения и подписания Клиентом накладной, предоставляемой Исполнителем; фиксацию в памяти контрольно-кассовой машины, приема денежных средств за доставленные Отправления осуществляет Исполнитель. 

Приказом исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» № 22 от 02.11.2022 на должность бухгалтера в ООО «Вяттранспорт-Логистик» назначена ФИО11

02.11.2022 ООО «Вяттранспорт-Логистик» с ФИО11 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО11 принимается в ООО «Вяттранспорт-Логистик» на должность бухгалтера.

ФИО11 на основании специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» Свидетель №1 в соответствии с п.1.1.2 Договора возмездного оказания услуг № РФЗ-1207-1207 от ДД.ММ.ГГГГ была наделена полномочиями по приему наличных денежных средств от курьеров ООО «Вяттранспорт-Логистик» за доставленные отправления по хранению данных денежных средств в помещении Общества и дальнейшей их передаче исполнительному директору Общества для внесения на расчетный счет ООО «Вяттранспорт-Логистик».

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Вяттранспорт-Логистик» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), ФИО11 уволена с должности бухгалтера ООО «Вяттранспорт-Логистик» с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО11, в период с 02.11.2022 до 15.06.2023 являясь бухгалтером ООО «Вяттранспорт-Логистик», в силу трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» Свидетель №1 осуществляла полномочия по приему наличных денежных средств от курьеров Общества за доставленные отправления, их хранению и дальнейшей передаче исполнительному директору ООО «Вяттранспорт-Логистик» для внесения на расчетный счет Общества.

В период с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. 12.04.2023 ФИО11, являясь бухгалтером ООО «Вяттранспорт-Логистик» в СДЭК, рабочее место которой расположено по адресу: 

<

адрес>, имея прямой доступ к вверенным ей на основании трудового договора от 02.11.2022 и специального поручения исполнительного директора Свидетель №1, денежным средствам ООО «Вяттранспорт-Логистик», поступающим от курьеров Общества, и зная, что ее действия никем не контролируются, решила совершать хищение вверенных наличных денежных средств из сейфа офиса ООО «Вяттранспорт-Логистик», путем их присвоения, о факте изъятия денежных средств сообщать не планировала, денежные средства возвращать не намеревалась, решила использовать их на личные нужды.

Реализуя свой умысел, в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 12.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО9 наличные денежные средства в сумме 15 300 руб. 00 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений вверенные денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 15 300 руб. 00 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 18.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО2 наличные денежные средства в сумме 14 300 руб. 00 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшем последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 14 300 руб. 00 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 19.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО9 наличные денежные средства в сумме 13 200 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1421937681 от курьера ФИО3 наличные денежные средства в сумме 14 990 руб. 00 коп. и 14 746 руб. 00 коп. соответственно, а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 42 936 руб. 00 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 42 936 руб. 00 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 24.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 980 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО2 наличные денежные средства в сумме 12 600 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО9 наличные денежные средства в сумме 15 290 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО4 наличные денежные средства в сумме 38 990 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО5 наличные денежные средства в сумме 17 400 руб. 00 коп., а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 100 260 руб. 00 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 100 260 руб. 00 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 25.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортным накладным №№, 1424036271 от курьера ФИО3 наличные денежные средства в сумме 612 руб. 00 коп. и 12 680 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО5 наличные денежные средства в сумме 11 999 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО6 наличные денежные средства в сумме 4 199 руб. 96 коп., а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 29 490 руб. 96 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 29490 руб. 96 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 26.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО5 наличные денежные средства в сумме 1 100 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО7 наличные денежные средства в сумме 6 299 руб. 91 коп.; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1423782815, 1423101430 от курьера ФИО3 наличные денежные средства в сумме 1750 руб. 00 коп., 1 283 руб. 51 коп. и 5 747 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1423850165 от курьера ФИО9 наличные денежные средства в сумме 1 300 руб. 00 коп. и 5 500 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера Свидетель №2 наличные денежные средства в сумме 1 870 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1424170667 от курьера ФИО8 наличные денежные средства в сумме 5 748 руб. 00 коп. и 6 990 руб. 00 коп. соответственно, а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 37 588 руб. 42 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 37 588 руб. 42 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 27.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортным накладным №№, 1423666897 от курьера ФИО7 наличные денежные средства в сумме 5 950 руб. 00 коп. и 3 908 руб. соответственно; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1424116824 от курьера ФИО5 наличные денежные средства в сумме 4 500 руб. 00 коп. и 3 870 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1422514302 от курьера ФИО8 наличные денежные средства в сумме 2 480 руб. 00 коп. и 2 780 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1424465464, 1424413164 от курьера ФИО3 наличные денежные средства в сумме 450 руб. 00 коп., 459 руб. 54 коп. и 600 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО6 наличные денежные средства в сумме 700 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО2 наличные денежные средства в сумме 640 руб. 00 коп., а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 26 337 руб. 54 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 26 337 руб. 54 коп. путем присвоения.

Продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Вяттранспорт-Логистик», в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 28.04.2023, ФИО11, находясь в помещении офиса, по адресу: 

<

адрес> получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО2 наличные денежные средства в сумме 4 250 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО8 наличные денежные средства в сумме 3 900 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1424803239 от курьера ФИО7 наличные денежные средства в сумме 600 руб. 00 коп. и 690 руб. 00 коп. соответственно; получила по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО6 наличные денежные средства в сумме 1464 руб. 00 коп.; получила по товарно-транспортным накладным №№, 1425127016, 1424116677 от курьера ФИО9 наличные денежные средства в сумме 895 руб. 00 коп., 1689 руб. 00 коп. и 467 руб. 00 коп. соответственно; получила наличные денежные средства по товарно-транспортной накладной № от курьера ФИО3 денежные средства в сумме 942 руб. 00 коп., а всего получила от указанных выше курьеров наличные денежные средства в размере 14 897 руб. 00 коп., которые были вверены ФИО11 на основании трудового договора от 02.11.2022, а также специального поручения исполнительного директора ООО «Вяттранспорт-Логистик» и которые в дальнейшей последняя должна была передать исполнительному директору. Однако из корыстных побуждений денежные средства исполнительному директору Общества ФИО11 не передала, а в указанный период времени обратила в свою пользу против воли ООО «Вяттранспорт-Логистик», тем самым похитив вверенные ей денежные средства в сумме 14 897 руб. 00 коп. путем присвоения.

Таким образом, в период с 09 час. 00 мин. 12.04.2023 до 18 час. 00 мин. 28.04.2023 ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес> похитила полученные от курьеров ООО «Вяттранспорт-Логистик» вверенные денежные средства, принадлежащие Обществу в крупном размере в общей сумме 281 109 руб. 92 коп., присвоив их. 

В целях сокрытия своих действий, ФИО11 по товарно-транспортным накладным: №№ 1419261284, 1421696408, 1421791757, 1421760298, 1421937681, 1422356668, 1422374919, 1422868707, 1423627677, 1423344896, 1423613370, 1424036271, 1423994721, 1424035362 ежедневно (в будние дни) совершала переносы накладных с фактической на текущую дату в электронной базе «ek5.cdek.ru» по 26.04.2023. Кроме того, для сокрытия действий об образовавшейся недостаче руководству ООО «Вяттранспорт-Логистик» не сообщила, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО11 причинила ООО «Вяттранспорт-Логистик» материальный ущерб в размере 281 109 руб. 92 коп., то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, признала в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО11, полученные в ходе предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимой, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (т.2 л.д.4-8, 12-16, 26-28). 

Виновность ФИО11 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ООО «Вяттранспорт-Логистик» ФИО1, в том числе, оглашенным в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера была принята ФИО11, ее рабочее место было расположено на складе «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>. В должностные обязанности ФИО11 входило, в том числе прием наличных денежных средств у курьеров, их оприходование и занесение в базу данных «СДЭК» - ПО ЭК5 «Экспресс-Курьер 5» в раздел «касса». Денежные средства, полученные от курьеров ФИО11 должна была каждое утро передавать исполнительному директору Свидетель №1, до утра денежные средства хранились в сейфе, ключи от которого имелись только у нее. У ФИО11 был доступ под собственной учетной записью к онлайн-сайту «СДЭК», где отражались сведения по всем сделкам. Заходить на сервер и работать под учетной записью ФИО11 могла только сама ФИО11 К своим должностным обязанностям ФИО11 приступила с 02.11.2022, в начале мая 2023 года Свидетель №1 заметил, что в программе ek5.cdek.ru имеется расхождение по сумме, которая должна значиться на конец месяца, а также сумма выручки не сходилась с электронной программой. 28.04.2023 ФИО11 последний раз была на работе. 02.05.2023 ФИО11 не вышла на работу, ссылаясь на плохое самочувствие. На 02.05.2023 за три рабочих дня (26.04.2023, 27.04.2023, 28.04.2023) ФИО11 необходимо было сдать денежные средства в сумме 326 526 руб. 27 коп. Однако после того, как Свидетель №1, проверил сумму в программе ek5.cdek.ru с тем остатком наличных денежных средств, что оставила ему ФИО11, он позвонил ФИО11, которая пояснила, что забрала денежные средства домой из сейфа для обеспечения их сохранности, но данные денежные средства у нее похитили в общественном транспорте, в настоящее время ему известно, что данный факт выдумала сама ФИО11 и никто у нее денежные средства не похищал. После чего Свидетель №1 была изучена программа на сайте «СДЭК» - ek5.cdek.ru, где им было установлено, что в период с 12.04.2023 по 26.04.2023 имели место быть переносы накладных с одного дня на последующие и так многократно, по разным накладным. Данные переносы осуществлялись с целью сокрытия фактического наличия денежных средств, то есть уменьшить сумму сдачи Свидетель №1 А также в период с 26.04.2023 по 28.04.2023 ФИО11 присваивала себе денежные средства по некоторым текущим накладным, а именно, вносила накладные от курьеров в программу, но денежные средства в кассу не вносила. При этом общая сумма ущерба в период с 12.04.2023 до 28.04.2023 составила 281 109 рублей 92 копейки, то есть разница между фактическими денежными средствами в наличной форме и информации по сайту. Сумма причиненного ООО «Вяттранспорт-Логистик» ущерба составляет 281 109 рублей 92 копейки. (т.1 л.д.52-55). В судебном заседании представитель потерпевшего оглашенные показания подтвердил. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, в том числе оглашенным в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, он является исполнительным директором ООО «Вяттранспорт-Логистик», в должностные обязанности ФИО11 входил прием наличных денежных средств от курьеров, которые ФИО11 в дальнейшем должна была передавать ему, которые он в дальнейшем, в соответствии договором о возмездном оказании услуг № РФЗ-1207-1207 от 19.02.2019, переводит на свой расчетный счет АО КБ «Хлынов», после чего переводит на счета клиентов ООО «Вяттранспорт-Логистик». Денежные средства были вверены ФИО11 на основании трудового договора, а также его специального поручения о приеме денежных средств от курьеров за доставленные отправления, их сохранность в сейфе или кассе офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, при приеме на работу он разъяснял ФИО11 материальную ответственность бухгалтера за недостачу вверенных денежных средств, поступивших от курьеров. Также ФИО11 должна была заносить выписки из банков, при этом у ФИО11 был доступ под собственной учетной записью к онлайн-сайту «СДЭК» «ek5.cdek.ru», вход в который осуществлялся с рабочего стационарного компьютера бухгалтера, где отражались сведения по сделкам, При этом ФИО11 на онлайн-сайте могла менять или переносить приходные ордера (накладные) с одного дня на другой только с его согласования. В период с 26.04.2023 по 28.04.2023 он у ФИО11 денежные средства не забирал, так как в эти дни отсутствовал на работе и должен был забрать их 02.05.2023. Об его отсутствии на работе в эти дни ФИО11 было известно, так как он ее предупредил об этом, а также попросил выручку оставить в сейфе и передать ему 02.05.2023. 02.05.2023, ссылаясь на плохое самочувствие, ФИО11 не вышла на работу. Открыв кассу, был обнаружен ключ от сейфа, а также 5 000 руб. (кассовый остаток для сдачи, всегда находится в кассе). После чего, открыв сейф, было обнаружено три конверта, в которых находились денежные средства, первый конверт был подписан 26.04.2023, в котором находились денежные средства в сумме 6 138 руб. 35 коп., второй конверт был подписан 27.04.2023, в котором находились денежные средства в сумме 27 750 руб. 00 коп. и третий конверт надписи не имел, но в нем находились денежные средства в сумме 11 528 руб. 00 коп. Сравнив наличные денежные средства с информацией по программе «ek5.cdek.ru» обнаружено, что имеется недостача, а именно 02.05.2023 за три рабочих дня ФИО11 необходимо было сдать ему наличные денежные средства в общей сумме 326 526 руб. 27 коп., а в конвертах находились денежные средства в общей сумме 45 416 руб. 35 коп. (плюс 5 000 рублей кассовый остаток в кассе), итого 50 416 руб. 35 коп. Позвонив вновь ФИО11 по факту недостающих денежных средств ФИО11 пояснила, что частично денежные средства взяла с собой домой, так как переживала за их сохранность на рабочем месте в сейфе, при этом также сообщила, что в этот же день в общественном транспорте у нее украли деньги. После того, как им был проанализирован раздел «касса Воровского ОШ5Ц», на онлайн-сайте «ek5.cdek.ru», то он обнаружил, что 26.04.2023 ФИО11 получила наличные денежные средства от курьеров в сумме 251 903 руб. 38 коп. за день, которые должна была передать ему, однако в конверте за этот день имелась сумма 6 138 руб. 35 коп. За 27.04.2023 ФИО11 получила от курьеров наличные денежные средства в сумме 42 595 руб. 19 коп. за день, которые должна была передать ему, однако в конверте с указанной датой имелись наличные денежные средства в сумме 27 750 руб. 00 коп. 28.04.2023 ФИО11 получила наличные денежные средства от курьеров в сумме 32 027 руб. 70 коп. за день, которые должна была передать ему, но в третьем конверте имелись денежные средства в сумме 11 528 руб. 00 коп. Согласно акту № 1 инвентаризации наличных денежных средств от 02.05.2023 установлено, что наличных денежных средств 50 416 руб. 35 коп. По учетам данных выручка составила 331 526 руб. 27 коп., недостача составила 281 109 руб. 92 коп. (т.1 л.д. 56-61). Свидетель оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. 26.04.2023 он передавал ФИО11 наличные денежные средства в сумме 6 299 руб. 91 коп.; 27.04.2023 в сумме 5 950 руб. и 3 908 руб.; 28.04.2023 в сумме 600 руб. и 690 руб. за доставку посылок. 26.04.2023 по накладной № 22401592 он денежные средства не передавал ФИО11 После передачи денежных средств бухгалтер ФИО11 сама заполняла необходимые документы, какие именно, ему неизвестно, после передачи денежных средств он приступал к работе. (т.1 л.д.185-187).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8 с апреля 2023 года он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. 26.04.2023 он передавал ФИО11 наличные денежные средства в сумме 5 748 руб., 5 747 руб.; 27.04.2023 в сумме 2 480 руб. и 2 780 руб.; 28.04.2023 в сумме 3 900 руб. за доставку посылок. После передачи денежных средств бухгалтер ФИО11 сама заполняла необходимые документы, какие именно, ему неизвестно, после передачи денежных средств он приступал к работе. (т.1 л.д.188-190).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. 26.04.2023 он передавал ФИО11 наличные денежные средства в сумме 1 870 руб. за доставку посылок. После передачи денежных средств бухгалтер ФИО11 сама заполняла необходимые документы, какие именно, ему неизвестно, после передачи денежных средств он приступал к работе(т.1 л.д.191-193).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4, он с 06.03.2023 по 30.07.2023 был официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. 24.04.2023 он передал ФИО11 наличные денежные средства в сумме 38 990 руб. за доставку посылок. (т1 л.д.194-196).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2, он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. Он передавал денежные средства ФИО11 в сумме 14 300 руб. 18.04.2023; 24.04.2023 в сумме 12 600 руб.; 27.04.2023 в сумме 640 руб.; 28.04.2023 в сумме 4 250 руб. по накладным за доставку посылок. (т.1 л.д.197-199).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО9, он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. Он передавал ФИО11 наличные денежные средства 12.04.2023 в сумме 15 300 руб.; 19.04.2023 в сумме 13 200 руб.; 24.04.2023 в сумме 15 290 руб.; 26.04.2023 в сумме 1300 руб. и 5 500 руб.; 28.04.2023 в сумме 895 руб., 1689 руб. и 467 руб. (т.1 л.д.200-202)

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 он официально трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. Он передавал ФИО11 наличные денежные средства 12.04.2023 в сумме 15 300 руб.; 19.04.2023 в сумме 13 200 руб.; 24.04.2023 в сумме 15 290 руб.; 26.04.2023 в сумме 1300 руб. и 5 500 руб.; 28.04.2023 в сумме 895 руб., 1689 руб. и 467 руб. по накладным за доставку посылок.(т.1 л.д.203-205).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3 он трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. Он передавал ФИО11 наличные денежные средства 19.04.2023 в сумме 14 990 руб. и 14 746 руб.; 24.04.2023 наличные денежные средства в сумме 15 980 руб.; 25.04.2023 наличные денежные средства в сумме 12 680 руб.; 26.04.2023 наличные денежные средства в сумме 1 750 руб., 1 283 руб. 51 коп. и 5 747 руб.; 27.04.2023 наличные денежные средства в сумме 450 руб., 459 руб. 54 коп. и 600 руб.; 28.04.2023 наличные денежные средства в сумме 942 руб. за доставку посылок по накладным. (т.1 л.д.206-208).

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5 он трудоустроен в ООО «Вяттранспорт-Логистик» в должности курьера, офис и склад расположен по адресу: 

<

адрес>. Он передавал ФИО11 наличные денежные средства 24.04.2023 в сумме 17 400 руб.; 25.04.2023 в сумме 11 999 руб.; 26.04.2023 в сумме 1 100 руб.; 27.04.2023 в сумме 4 500 руб. и 3 870 руб. за доставку посылок по накладным. (т.1 л.д. 209-211).

Согласно заявлению в полицию представителя ООО «Вяттранспорт-Логистик» ФИО1 от 25.05.2023, он просит привлечь к ответственности ФИО11 которая присвоила денежные средства в сумме 281 109 руб. 92 коп.(т.1 л.д.6).

Согласно протоколу явки с повинной от 28.06.2023, ФИО11 с 12.04.2023 по конец апреля 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> присвоила денежные средства из кассы ООО «Вяттранспорт-Логистик» на сумму 281 109 руб. 92 коп. (т.1 л.д.42).

Согласно протоколу выемки от 21.08.2023, у свидетеля Свидетель №1 изъят ноутбук марки «HUAWEI», модели HVY-WAP9 в корпусе серого цвета, на котором имеется доступ к онлайн-сайту «СДЭК» со ссылкой на личный кабинет ek5.cdek.ru. (т.1 л.д. 170-171).

Согласно протоколу осмотра ноутбука марки «HUAWEI», модели HVY-WAP9 в корпусе серого цвета, ФИО11 указала на число «26.04.2023», далее раздел «тип оплаты» - наличные, далее «найти» и «рассчитать обороты», где слева сверху отображена сумма сдачи наличных денежных средств 251 903 руб. 38 коп. за день. Далее ФИО11 указывает на накладные с номерами: 1419261284 (от 12.04.2023) на сумму 15 300 руб., 1421696408 (от 18.04.2023) на сумму 14 300 руб., 1421791757 (от 19.04.2023) на сумму 13 200 руб., 1421760298 (от 19.04.2023) на сумму 14 990 руб., 1421937681 (от 19.04.2023) на сумму 14 746 руб., 1422356668 (от 24.04.2023) на сумму 15 980 руб., 1422374919 (от 24.04.2023), 1422868707 (от 24.04.2023) на сумму 15 290 руб., 1423627677 (от 24.04.2023) на сумму 38 990 руб., 1423344896 (от 24.04.2023) на сумму 17 400 руб., 1423613370 (от 25.04.2023) на сумму 612 руб., 1424036271 (от 25.04.2023) на сумму 12 680 руб., 1423994721 (от 25.04.2023) на сумму 11 999 руб., 1424035362 (от 25.04.2023) на сумму 4 199 руб. 96 коп. и поясняет, что по вышеуказанным накладным она совершала переносы, а именно, вносила в программу ek5.cdek.ru текущей датой, указанной в скобках и далее ежедневно, в будние дни, после чего все накладные внесла на 26.04.2023, но денежные средства в кассу не внесла. Далее ФИО11 указала на накладные от «26.04.2023»: 1422505271 на сумму 1 100 руб., 1422622950 на сумму 6 299 руб. 91 коп., 1423088582 на сумму 1 750 руб., 1423861730 на сумму 1 300 руб., 1423850165 на сумму 5 500 руб., 1423782815 на сумму 1 283 руб. 51 коп., 1423382314 на сумму 1 870 руб. 00 коп., 1423671687 на сумму 5 748 руб., 1423101430 на сумму 5 747 руб., 1424170667 на сумму 6 990 руб. и пояснила, что данные накладные она внесла в программу ek5.cdek.ru вовремя, в день получения денежных средств от курьеров, однако указанные суммы в кассу не вносила, а присваивала себе. Далее ФИО11 аналогичным способом выбирает дату «27.04.2023», далее раздел «тип оплаты» - наличные, далее «найти» и «рассчитать обороты», где слева сверху отображается сумма сдачи наличных денежных средств в сумме 42 595 руб. 19 коп. за день, со слов ФИО11 с ее слов в кассе имелись наличные денежные средства в сумме 27 750 руб. 00 коп., оставшиеся денежные средства она присваивала себе. Далее ФИО11 указывает на накладные от «27.04.2023», а именно: 1423313632 на сумму 5 950 руб., 1423722817 на сумму 4 500 руб., 1424227938 на сумму 2 480 руб., 1424602558 на сумму 450 руб., 1424465464 на сумму 459 руб. 54 коп., 1424413164 на сумму 600 руб., 1424116824 на сумму 3 870 руб., 1423471048 на сумму 700 руб., 1422514302 на сумму 2 780 руб., 1423666897 на сумму 3 908 руб. 00 коп., 1424437552 на сумму 640 руб. и пояснила, что данные накладные она внесла в программу ek5.cdek.ru вовремя, в день получения денежных средств от курьеров, однако указанные суммы в кассу не вносила, а присваивала себе. Далее ФИО11 аналогичным способом выбирает дату «28.04.2023», далее раздел «тип оплаты» - наличные, далее «найти» и «рассчитать обороты», где слева сверху отображается сумма сдачи наличных денежных средств в сумме 32 027 руб. 70 коп. за день, которые она должна была передать ФИО12 Далее ФИО11 указывает на накладные от 28.04.2023, а именно: 1423810818 на сумму 4 250 руб., 1424131703 на сумму 3 900 руб., 1424474560 на сумму 600 руб., 1424792277 на сумму 1464 руб., 1423239183 на сумму 895 руб., 1425127016 на сумму 1689 руб. 1424116677 на сумму 467 руб., 1424472679 на сумму 942 руб., 1424803239 на сумму 690 руб. и пояснила, что данные накладные она внесла в программу ek5.cdek.ru вовремя, в день получения денежных средств от курьеров, однако указанные суммы в кассу не вносила, а присваивала себе.(т.1 л.д.172-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.06.2023, осмотрено помещение офиса ООО «Вяттранспорт-Логистик» по адресу: 

<

адрес>, в котором находится касса и сейф с денежной наличностью(т. 1 л.д. 29-32)

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 21.05.2023, ООО «Вяттранспорт-Логистик» зарегистрировано 15.11.2006 в Управлении Федеральной налоговой службы по Кировской области за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1064345126328 с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 4345154231. (т.1 л.д. 76-80).

Согласно копии Устава ООО «Вяттранспорт-Логистик», утвержденного решением единственного участника ООО «Вяттранспорт-Логистик» от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Вяттранспорт-Логистик» является коммерческой организацией, адрес местонахождения Общества определяется местом его государственной регистрации: 

<

адрес>. (т.1 л.д.81-94).

Согласно копии договора аренды нежилого помещения № 1 от 24.08.2021, ООО «Вяттранспорт-Логистик» арендует часть нежилого помещения площадью 1250 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кад. № (т. 1 л.д. 95-96)

Согласно копии договора возмездного оказания услуг № РФЗ-1207-1207 от 19.02.2019, заключенному между ООО «СДЭК-Глобал» (Клиент) и ООО «Вяттранспорт-Логистик» (Исполнитель), Общество обязуется: по заданию Клиента оказать, в том числе, следующие услуги: осуществлять доставку Отправлений (товаров, грузов, корреспонденции и т.д.) третьим лицам (Получателям) либо выдачу отправлений Получателям со склада Исполнителя; по поручению Клиента от своего имени принимать денежные средства за доставленные отправления от Получателей, а Клиент обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Отправление оформляется путем заполнения и подписания Клиентом накладной, предоставляемой Исполнителем; фиксацию в памяти контрольно-кассовой машины, приема денежных средств за доставленные Отправления осуществляет Исполнитель.(т.1 л.д.98-105).

Согласно заявлению от 02.11.2022, ФИО11 просит принять ее на должность бухгалтера (т.1 л.д. 66).

Согласно копии трудового договора от 02.11.2022, ООО «Вяттранспорт-Логистик» приняло на должность бухгалтера ФИО11 с установлением обязанностей: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности; исполнять приказы и распоряжения Работодателя; соблюдать правила ведения делопроизводства, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя; принимать меры по предотвращению ущерба, который может быть причинен Работодателю (т.1 л.д. 67-68).

Согласно копии раздела «Портал услуг» ПО ЭК5 на основании заявки Свидетель №1 в программу ek5.cdek.ru ФИО11 добавлена, как пользователь. (т.1 л.д.75).

Согласно приказу о приеме на работу № 22 от 02.11.2022, с 02.11.2022 на должность бухгалтера в СДЭК назначена ФИО11 (т.1 л.д.69).

Согласно приказу о прекращении трудового договора с работником (увольнении) № 7 от 15.06.2023, ФИО11 уволена из ООО «Вяттранспорт-Логистик». (т.1 л.д.70).

Согласно акту инвентаризации от 02.05.2023, недостача 02.05.2023 в офисе СДЭК ООО «Вяттранпорт-Логистик», по адресу: 

<

адрес>, составила 281 109 рублей 92 копейки (т.1 л.д.71).

Согласно приложений к акту № 1 от 02.05.2023, установлена выручка и сумма, находящаяся в кассе ООО «Вяттранспорт-Логистик» в период с 26.04.2023 до 28.04.2023. (т.1 л.д.72-74).

Согласно выписок из программы ek5.cdek.ru с номерами накладных, обнаружена недостача (т.1 л.д.106-108).

Согласно выписок из программы ek5.cdek.ru по товарно-транспортным накладным, установлено с какого дня осуществлялся перенос в программе. (т.1 л.д.109-122)

Согласно выписки из программы ek5.cdek.ru по накладной №22401592, установлено, что указанную накладную ФИО11 создала от своего имени на сумму 39 000 руб. Данная накладная не учтена в выручке. (т.1 л.д.123).

Согласно товарно-транспортных накладных ООО «Вяттранспорт-Логистик» установлены накладные, по которым осуществлялся перенос, а также накладные, которые были внесены в программу ek5.cdek.ru вовремя. (т.1 л.д.124-167)

Согласно акту инвентаризации от 02.05.2023, недостача 02.05.2023 в офисе СДЭК ООО «Вяттранпорт-Логистик», по адресу: 

<

адрес>, составила 281 109 руб. 92 коп. (т.1 л.д.71)

Согласно приложений к акту № от 02.05.2023, установлена выручка и сумма, находящаяся в кассе ООО «Вяттранспорт-Логистик» в период с 26.04.2023 до 28.04.2023(т.1 л.д.72-74).

Согласно справке об ущербе от 02.05.2023, ООО «Вяттранспорт-Логистик» причинен материальный ущерб в сумме 281 109 руб. 92 коп. (т.1 л.д.65)

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

В основу приговора суд кладет показания подсудимой ФИО11, данные в ходе предварительного расследования, подтвержденные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего, свидетелей, письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей и представителя потерпевшего судом не установлено.

При указанных обстоятельства суд квалифицирует действия ФИО11 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, поскольку ФИО11, являясь бухгалтером ООО «Вяттранспорт-Логистик», при вышеописанных обстоятельствах, осуществила хищение вверенных ей денежных средств на сумму 281 109 руб. 92 коп., то есть в крупном размере, чем причинила ООО «Вяттранспорт-Логистик» материальный ущерб на указанную сумму.

При назначении подсудимой ФИО11 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни.

Подсудимая ФИО11 впервые совершила преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроена, по месту жительства и по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, как явку с повинной, активное способствование раскрытию расследованию преступления, путем дачи правдивых признательных показаний на всем этапе предварительного расследования с указанием правоохранительным органам о способе совершения хищения, наличие малолетнего ребенка. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку объективных данных для этого подсудимой не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, не имеется. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы. По убеждению суда назначение подсудимой более мягкого вида наказания не будет служит достижению целей наказания.

В то же время, при назначении ФИО11 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, и приходит к убеждению о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, находит возможным применить положения ст.73 УК РФ. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, направленности умысла, мотива и цели совершения деяния, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, а также данных о личности подсудимой, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения положений ст.ст.64, 53.1 УК РФ, также, как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО11 каких-либо дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 года. 

На период условного осуждения возложить на ФИО11 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ноутбук марки «HUAWEI», модели HVY-WAP9 - оставить по принадлежности у Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.М.Якупов